
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Città Metropolitana di Palermo

C.F. P.I. 02917610822
Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 09216740775; fax 0921674386

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it
e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

***************************

IL SINDACO

PREMESSO che:
tra gli obiettivi programmatici di questa Amministrazione Comunale vi è lo sviluppo del-
settore turistico e socio-culturale, con riguardo anche alle turismo scolastico, con l’obiettivo
di attrarre nel nostro territorio studenti provenienti dalla Sicilia e da tutte le regioni d’Italia,
per cercare di invertire la tendenza allo spopolamento degli ultimi anni;
che il turismo scolastico sia da incentivare e promuovere e che ciò possa costituire forma-
importante di divulgazione e conoscenza della storia, cultura, arte e beni naturalistici;

CONSIDERATO CHE per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra si rende opportuno fare
ricorso alla nomina di un esperto esterno all'Amministrazione, per seguire e coordinare gli indirizzi
programmatici di cui in premessa;

RITENUTO che lo scrivente Sindaco intende conferire incarico fiduciario a titolo gratuito ad un
esperto in materia di promozione turistica, con particolare riguardo alle Istituzioni Scolastiche,
Associazioni, circuiti letterari etc…;

ACQUISITO il curriculum vitae, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, del professionista Dario Macaione;

CONSIDERATO che già in passato ci si è avvalsi della collaborazione informale, a titolo gratuito,
del suddetto professionista, che ha messo in atto forme di promozione negli istituti scolastici,
riuscendo a portare nella nostra comunità diverse centinaia di scolaresche;

RILEVATO che l’individuazione da parte dell’organo politico del soggetto cui conferire l’incarico si
fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario,

RITENUTO che l’incarico di che trattasi può essere conferito al Sig. Dario Macaione nato a Palermo
il 6.10.1976 ed ivi residente in Via Matteo Dominici n. 18, il quale è in possesso di professionalità ed
esperienza in materia;

Oggetto:
Conferimento incarico, a titolo gratuito, di esperto del Sindaco, a tempo
determinato al professionista Dario Macaione per attività di promozione del
territorio

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE

REGISTRO GENERALE DATA

N°12 23-09-2021

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


VISTO che l’interessato ha reso la disponibilità ad assumere l'incarico a titolo gratuito, sollevando
l’Ente da qualsiasi pretesa e/o avere;

VISTO l'art. 14, commi 1 e 2 della L.R. n. 7 del 26.08.1992, come modificato con la L.R. 26 del
01.09.1993 e la L.R. N° 6 del 1997, il quale consente ai Sindaci, per l'espletamento di attività
connesse con le materie di loro competenza, di conferire incarichi a tempo determinato, che non
costituiscono rapporti di pubblico impiego, ad esperti estranei dell'Amministrazione;

VISTO l'art. 14, comma 3, della L.R. 7/1992, come modificato con la L.R. n. 26/1993 e n. 7/1996, il
quale prescrive che gli esperti nominati dal Sindaco devono essere dotati di documentata
professionalità;

EVIDENZIATO che il Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i., consente alle pubbliche
amministrazioni di avvalersi di professionalità esterne in particolari circostanze e per specifici profili
professionali;

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Sicilia in sede consultiva n° 33 del
05/03/2014;

RILEVATO che il presente incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego;

VISTO che il Sig. Dario Macaione ha fornito dichiarazione di assenza di conflitto di interesse e
sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità;

VISTI:
il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;-
L’O.R.E.E.LL. vigente in Sicilia;-
La L.R. n. 7/1992 e s.m.e.;-
il vigente Statuto Comunale;-

D E T E R M I N A

 Per le motivazioni di cui in premessa:

Di conferire, con decorrenza immediata e fino alla fine del mandato del Sindaco, l'incarico1.
a  tempo determinato di esperto del Sindaco, al Sig. Dario Macaione, nato a Palermo il
6.10.1976, ed ivi residente in Via Matteo Dominici n. 18, C.F.:MCNDRA76R0G273S, per
lo svolgimento di attività di promozione turistica e socio-culturale del nostro territorio nelle
scuole, nelle famiglie, nelle associazioni, nei circuiti letterari ecc…
Di dare atto che l'incarico cui trattasi sarà svolto esclusivamente a titolo gratuito per cui al2.
professionista individuato non spetta alcun compenso né rimborso spese.

Di dare atto che il presente incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego.3.

Di dare atto che il Sig. Dario Macaione ha fornito dichiarazione di assenza di conflitto di4.
interesse e sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità.

Di dare atto che l’incarico è revocabile in ogni momento a giudizio discrezionale del5.
Sindaco, senza alcun preavviso, comunicando per iscritto all’interessato.

Pag. 2
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°12 Del 23-09-2021



Di provvedere a notificare il presente atto all’interessato.6.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito7.
internet del Comune e nella sezione “Amministrazione trasparente”.

                 IL SINDACO
F.TO  MINUTILLA Giuseppe

Pag. 3
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°12 Del 23-09-2021



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Pubblicazione del 13-10-2021

Si attesta che la Determinazione n°12 è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line dal 13-10-2021 al
28-10-2021 e contro di essa _____ sono pervenuti atti di parte interessate.

Dalla Residenza Municipale, lì 13-10-2021
IL MESSO COMUNALE
F.to ( Mauro Anzaldi )

Pag. 4
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°12 Del 23-09-2021


